江门市工业和信息化局

 江门市发展改革局

江门市财政局

江门市住房和城乡建设局

江门市商务局

 江门市文化广电旅游体育局

江门市交通运输局

江门市市场监管局

江门市统计局

关于印发实施《江门市支持外地在我市设立非独立法人企业转为本地“四上”企业专项资金管理办法》

的通知
江工信中小〔2020〕70号

各市（区）人民政府，市有关部门：
经市人民政府同意，现将《江门市支持外地在我市设立非独立法人企业转为本地“四上”企业专项资金管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到问题，请径向江门市工业和信息化局等9部门反映。
                     江门市工业和信息化局

                       江门市发展改革局
                             江门市财政局

                           江门市住房和城乡建设局
                  江门市商务局

                 江门市文化广电旅游体育局
                  江门市交通运输局

                     江门市市场监督管理局
                     江门市统计局
                       2020年7月7日
江门市支持外地在我市设立非独立法人企业转为本地“四上”

企业专项资金管理办法
第一条  为应对目前新冠肺炎疫情及经济调整周期叠加影响，提升我市整体经济质量规模，促进经济高质量发展，制定本管理办法。
第二条 本办法的奖励对象需同时符合以下条件：
（一）于2019-2020年期间，由外地（江门市以外地区，以下相同）登记的同一市场主体注销其在江门设立的不具有法人资格的分公司、分支机构或营业单位的同时在江门单独投资设立的新企业。
（二）该企业在信用广东中未被列入黑名单或联合失信惩戒名单。
（三）该企业奖励实施年度内未曾被市场监管部门列入经营异常名录或严重违法失信企业名单。
（四）该企业首次被纳入“四上”企业库。“四上”企业库的标准为：
1.规模以上工业企业：年主营业务收入达到2000万元以上的工业法人企业。
2.限额以上批零住餐企业：年主营业务收入达到2000万元及以上的批发业法人企业；年主营业务收入达到500万元及以上的零售业法人企业；年主营业务收入达到200万元及以上的住宿和餐饮业法人企业。
3.重点服务业企业：辖区内年营业收入2000万元以上的服务业法人单位，包括：交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务，水利、环境和公共设施管理业；以及卫生等行业；辖区内年营业收入1000万元以上的服务业法人单位，包括：租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业等行业；辖区内年营业收入500万元以上的服务业法人单位，包括居民服务、修理和其他服务业，文化、旅游、体育和娱乐业、社会工作行业。
4.资质内建筑业企业：具有总承包、专业承包（拥有城乡建设部门颁发的《建筑业企业资质证书》）建筑业法人企业（劳务分包建筑企业除外）。
5.企业按规定申报纳入企业一套表联网直报，并经统计部门审核确认。
第三条  对符合第二条规定企业的奖励标准：
（一）按照我市“小升规”政策给予一次性奖励。
（二）按照其当年地方财政贡献的50%给予奖励。单个企业最高奖励不超过1000万元。
第四条  申报材料
（一）企业真实性承诺函；
（二）企业奖励资金汇总表；
（三）企业营业执照复印件（注明与原件一致）。
（四）相关材料要求具体以市各相关部门申报通知为准。
第五条  申报、审核及审批程序
（一）市统计局提供2019-2020年上规入库企业名单，市市场监管局提供名单上企业的设立、注销机读资料给市工业和信息化局及其他行业主管部门。市各行业主管部门按照《江门市促进企业上规模专项资金实施细则》的职责分工（具体分工见附件1）执行。
（二）各市（区）行业主管部门根据江门市行业主管部门申报通知提供名单负责组织企业申报。
（三）各市（区）行业主管部门收到企业申报材料后，对企业申报材料的真实性、完整性进行审核，审核后将符合条件的企业进行公示，公示时间不得少于7个自然日。公示期间对公示内容有异议的，由负责公示的部门自收到之日起5个工作日内予以复核和处理，并将复核处理后的企业进行公示。
（四）公示完毕后，各市（区）行业主管部门将审核结果报对口的江门市行业主管部门备案，江门市各行业主管部门将备案情况汇总后报市工业和信息化局。
第六条  资金拨付及清算
（一）市工业和信息化局根据江门市各行业主管部门备案情况，下达项目计划给各市（区）行业主管部门，并抄送市财政局，市财政局根据项目计划下达资金。各市（区）行业主管部门要会同同级财政局共同做好资金拨付等工作。
（二）奖励资金由市本级与属地政府按财政管理体制共同分担。
第七条  资金申报原则实施年度内集中受理一次，具体时间和要求以通知为准。如未能在规定时间内提出申请的，视为企业自动放弃申请。
第八条  各市（区）行业主管部门负责做好奖励资金申报资料存档工作，负责奖励资金的申报、审核、拨付等工作，确保资金安全、及时、准确发放。
第九条  奖励资金管理实行责任追究机制。对弄虚作假、截留、挪用、挤占奖励资金等行为，按《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令427号）的相关规定进行处理，并依法追究有关单位及其相关人员责任。
第十条  各市（区）新引进企业、项目时，应鼓励引导企业在我市设立登记具有独立法人资格的法人机构，开展独立法人化运作。
第十一条  本管理办法自发布之日起实施，至2020年12月31日止。
附件1
江门市非独立法人企业转为本地“四上”企业行业主管部门
	序号
	行业
	主管部门

	1
	工业企业
	工业
	工业和信息化部门

	2
	批零住餐业
	批发业
	商务部门（其中星级饭店有文广旅体部门负责）

	3

	零售业

	4

	餐饮业

	5

	住宿业

	6
	建筑企业
	建筑企业
	住建部门

	7
	服务业
	科学研究和技术服务业
	发展改革部门牵头会各自领域行业主管部门

	8

	水利、环境和公共设施管理业

	9

	教育

	10

	卫生和社会工作

	11

	信息传输、软件和信息技术服务业
	工业和信息化部门

	12

	物业管理、房地产中介服务、自有房地产经营活动和其他房地产业
	住建部门

	13

	交通运输、仓储和邮政业
	交通运输部门

	14

	租赁和商务服务业
	商务部门

	15

	居民服务、修理和其他服务业

	16

	文化、旅游、体育和娱乐业
	文广旅体部门

附件2

江门市非独立法人企业转为本地“四上”企业奖励资金申请书暨承诺函

         （企业名）
本企业现郑重承诺：申报本项目专项资金提交的所有数据和资料真实、准确、可靠，对其真实性和合法性负全部责任。在信用广东中未被列入黑名单或联合失信惩戒名单及奖励实施年度内企业未曾被市场监管部门列入经营异常名录或严重违法失信企业名单。若申报材料中有虚假、伪造等情况，愿意承担所有法律责任，并承诺如有违法违规，愿意退回所获财政资金。若因申报材料不完整、不齐全、不准确而造成的一切结果由我企业自行承担。

	企业名称

	市（区）

	注册地址

	社会信用代码

	法人代表

	手机

	开户银行

	银行
账号

企业法人（或授权代表人）签名：（并盖企业公章）

                           年  月   日